Akhlāq lil Banāt merupakan kitab karya ulama Indonesia yang cukup fenomenal. Bukunya banyak digunakan sebagai kurikulum pembelajaran di pesantren-pesantren di Indonesia. Pengarang kitab tersebut adalah Syaikh 'Umar bin Aḥmad Bāradjā, seorang ulama kelahiran Kampung Ampel Maghfur Surabaya, Jawa Timur pada 10 Jumadil Akhir 1331 H (17 Mei 1913 M) ini dikenal dengan kepribadiannya yang ahli dalam Bahasa Arab dan sastranya. Selain itu bidang lain yang beliau kuasai antara lain ilmu tafsir, hadis, fiqh dan juga tasawwuf (Abdul Adim, 2016).

Adapun objek penelitian adalah hadis-hadis yang tercantum dalam kitab *Akhlāq lil Banāt* jilid pertama dengan mengambil redaksi hadis yang diawali dengan lafadz *wa fil Hadīts dan Yaqūlū*.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Penyusun Kitab *Akhlāq lil Banāt*

Ulama kelahiran Kampung Ampel Maghfur, Syaikh ‘Umar bin Aḥmad Bāradja lahir pada 10 Jumadil Akhir 1331 H atau 17 Mei 1913 M. Beliau merupakan ulama Indonesia dengan akhlak yang luhur. Hal ini terlihat dari ketekunannya dalam mencari ilmu sejak kecil. Di bawah asuhan kakeknya, Syaikh ‘Umar bin Aḥmad Bāradja menguasai ilmu nahwu dan ilmu fiqih. Adapun sebutan ‘Baradja’ di akhir namanya merupakan nisbah yang berasal dari Hadramawt, Yaman.

Jilid 1. Surabaya: Maktabah Ahmad Nabhān, t,t.
- . *Akhlāq lil Banāt*. Jilid 2. Surabaya: Maktabah Ahmad Nabhān, t,t.
- . *Akhlāq lil Banāt*. Jilid 3. Surabaya: Maktabah Ahmad Nabhān, t,t.
- al-Bānī, Muḥammad Nāṣruddīn. *Silsilah al-Aḥādīts ad-ḍa’īfah wal Mauḍū’ah*. Riyāḍ: Maktabah al-Ma’ārif, 1412 H/1992.
- . *al-Adabu al-Mufrad Bi’ahkāmī al-Bānī*. Jilid. 1. tt.t: tp, tt.t.
- . *al-Jāmi’ as-Shāghīr wa Ziyādatuhu*. Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1988.
- Bustamin. *Dasar-Dasar Ilmu Hadis*. Jakarta: Ushul Press, 2009.
- . & M. Isa H.A. Salam. *Metodologi Kritik Hadis*. Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2004.
- Batubara, Chuzaimah dkk, *Handbook Metodologi Studi Islam*. Jakarta: Prenada Media Group, 2018.
- al-Bukhārī, Abī ‘Abdullah Muḥammad bin Ismā’īl bin Ibrāhīm bin al-Mughīrah al-Ju’fī. *Saḥīḥ al-Bukhārī*. Nāsyirūn: Maktabah ar-Rusyd, 1427 H/2006.
- al- Dzahabī, Syamsuddin Abī Abdillah. *Tadhīb al- Tahdzīb Fī Asmāi’ al- Rijāl*, Vol. 4 no. 2779. Qāhirah: Dār al- Kautsar, 2004.
- . *Siyaru A’lām an-Nubalā’*, Jilid. 6. Bairut: Mu’assasah ar-Risālah, 1986.
- Effendi, Sofian dan Tukuran. *Metode Penelitian Survey*. Jakarta: LP3ES, 2017.

- al- Hindī, ‘Alā’uddin ‘Alī bin Hisāmuddin. *Kanzul ‘Ummāl Fī Sunan al- Aqwāl wa al- Af’āl*. Beirut: Mu’assasah al-Risālah, 1401 H/1981.
- al-‘Irāqī, Abī al-Mufaddīl Zainuddīn ‘Abdul Raḥīm. *al-Mughnī ‘an Hamlul Asfāri*. No. 3085. Riyād: Maktabah Tabariyyah, 1995.
- al-Fatanī, Imam Muḥammad Tāhir bin ‘Alī al-Hindī. *Tadzkiratul mauḍu’āt*, jilid 1. (tt,t: tt).
- al-Manāwi, Zainuddīn bin Tājul ‘ārifīn bin ‘Alī, *Faiḍul Qadīr Syarh al-Jāami’ ash-Sāghir*.

Beirut: Dār Sādir, cet. I, Vol. II, h tth.
- Majalah AlKisah. *Mengenang Pengarang Kitab Akhlaku lil Banin wa lil Banat*. Majalah AlKisah No. 07/ Tahun V/ 26 Maret- 8 April 2007.
- al- Mizzī, Jamaluddīn Abī al-Hajjāj Yūsuf. *Tadzībul Kamāl Fī Asmā’i Rijāl*, Vol. 7 no. 1538. Beirut: Mu’assasah al-Risālah, 1405 H/ 1985.
- an-Naisābūrī, Abī al-Husain Muslim bin al-Hajjāj al- Qusyairī. *Saḥīḥ Muslim*. Beirut: Dārul Kutb al-‘Ilmiyyah, 1412 H/ 1991.
- an-Naisāburī, Abī ‘Abdullah al-Hākīm. *al-Mustadrak ‘alā aṣ-Saḥīḥain*, Vol. 1 No. 4. Qāhirah: Dārul Haramain, 1997.
- an- Nasā’ī, Abī ‘Abdurrahmān Aḥmad bin Syu’aib bin ‘Alī as-Syuhairi. *Sunan an- Nasā’ī*. Riyād: Maktabah al-Ma’ārif, t,t.
- Hisamuddin, Al-Muttaqī bin. *Kanzul ‘Ummāl*, Jilid: 3, No.